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موسسه / پژوهشکده / مركز مرتبط: موسسه تحقیقات علوم باغبانی ، پژوهشکده پسته

عنوان : بهترین زمان برداشت پسته اوحدي براي بدست آوردن خواص كمي و كیفي مناسب میوه

يافته منتج از پروژه شماره: 3-06-3353-031-970280                       مدت اجرا: 2 سال و 10 ماه

 مجری مسئول:  علي اسماعیل پور                                                       رتبه علمی: استادیار پژوهش
مجری: سعید شریفي                      

     aesmailpour14@gmail.com :آدرس الکترونيکی مجری مسئول

تعريف مسئله و اهميت موضوع:

آلودگي پسته به زهرابه آفلاتوكسین، یکي از مشکلات اساسي در بهداشت پسته و یك عامل محدودكننده براي 
صادرات پسته مي باشد كه در سال 1376باعث تحریم صادرات پسته ایران به اتحادیه اروپا شد و از آن زمان تاكنون، 
محدودیت هاي صادراتي را براي این محصول ایجاد كرده است. با توجه به اینکه امکان آلودگي محصول از باغ وجود 
دارد، یکي از عوامل موثر براي كاهش میزان آلودگي پسته به آفلاتوكسین و قارچ هاي مولد آن، برداشت زودهنگام یا 
برداشت محصول در زمان مناسب مي باشد. در این صورت، محصول تولیدي در باغ، فاقد آلودگي یا داراي آلودگي 
بسیار كمي مي باشد كه بر روي سلامتي محصول و صادرات آن تاثیر زیادي خواهد داشت. ارائه محصول سالم و عاري 
از آلودگي به بازار، زمینه سلامت مصرف كنندگان داخلي و خارجي را در پي خواهد داشت.  و محدودیت ایجادشده 
به دلیل آلودگي به آفلاتوكسین را منتفي می كند و باعث افزایش قیمت محصول و افزایش درآمد باغدار و ارزآوري 

به كشور مي گردد.
عوامل مختلفي از جمله رقم، پایه، شرایط آب و هوایي منطقه، بافت خاک، نحوة تغذیه و آبیاري بر زمـان رسـیدن میوه 
مؤثر هستند. بر اساس تاثیر هریك از این عوامل بر زمـان برداشـت میوه، مي توان زمـان مناسـب برداشت میوه هریك از 
ارقام پسته را در هر منطقه تعیـین و توصیه كرد.  از سوي دیگر، تعجیـل یـا تـاخیر در زمان برداشت محصول، به دلیل 
رقابت میوه و جوانه هاي در حال تشکیل، بر مقدار محصول سال بعد تاثیر مي گذارد؛ بنابراین، برداشت محصول در 

زمان مناسب بسیار حائز اهمیت مي باشد.
ایـن  در  مي آید.  به شمار  پسته  كمیت  و  كیفیـت  حفـظ  و  بهبـود  براي  مؤثر  عامل  مناسب،  زمان  در  میـوه  برداشـت 
پـژوهش، خصوصیات كمي و كیفي میوه پـسته رقـم اوحدي در 3 زمان مختلف رسیدن بررسي شده است تا بر اساس 

هدف مورد نظر براي مصرف میوه، زمان مناسب برداشت توصیه گردد.
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دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه:

 با توجه به اینکه هدف از برداشت میوه، تولید مغز سبز پسته یا تولید محصول خشك پسته است، به یکي از دو 
روش زیر اقدام مي گردد:

تولید مغز سبز پسته:
- برداشت میوه  هاي نارس رقم فندقي در 15 مردادماه در شرایط آب و هوایي رفسنجان

- پهن كردن میوه با پوست و خوشه در شرایط آفتاب جهت خشك شدن 
- جمع كردن و ریختن میوه هاي خشك شده درون دستگاه مغزكن و تفکیك مغز از پوست و دم خوشه

- غربال كردن و درجه بندي مغز جهت مصرف در صنایع شیریني سازي، تولید بستني، تولید پودر و خلال پسته
تولید پسته خشك:

- برداشت میوه هاي رسیده در 15 شهریورماه یعني زماني كه 70 تا 80 درصد میوه ها تغییر رنگ می دهند ، رنگ 
پوست از سبز به رنگ قرمز یا زرد در آید.

- حمل سریع محصول برداشت شده طي مدت 24-12 ساعت به ترمینال فراوري و پوست گیري، شستشو و خشك 
كردن محصول فرآوري شده

- درجه بندي و تقسیم بندی محصول خشك شده
- بسته   بندي و نگهداري در انبار یا فروش مستقیم آن 

نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

مزاياي برداشت در 15 مردادماه براي توليد مغز سبز پسته:

- میوه برداشت شده در این مرحله،  داراي رنگ سبزینه )0/28 گرم بر كیلوگرم( و میزان پروتئین )25/9درصد( 
و چربي )51/2 درصد( بالاتري در مغز میوه مي باشند. وجود رنگ سبز بیشتر در مغز میوه، باعث جذابیت بیشتر میوه 
بیشتر  مقادیر  مي گردد. وجود  و شکلات سازي  شیریني سازي، كیك  در صنایع  استفاده  براي  بیشتر  مشتري پسندي  و 
پروتئین و چربي، نیز باعث افزایش ارزش غذایي محصول می شود كه مي تواند در برنامه هاي غذایي رژیمي براي افراد 

مسن بیشتر مورد توجه قرار گیرد.
- با توجه به اینکه درصد شکاف خوردگي پوست سبز میوه در زمان 15 مردادماه، صفر درصد بود و داراي اختلاف 
میوه ها  اینگونه  قارچي  میزان آلودگي هاي  بود،  ترتیب4/6 و 8/4 درصد(  )به  با زمان دوم و سوم  معني داري  آماري 
این زمان،  برداشت شده در  میوه هاي  دنبال دارد و   به  را  بنابراین، تضمین كننده سلامتي مصرف كننده  پایین تر هست، 

مي تواند در صنایع غذایي تولید حلوا، شکلات و بستني سازي نیز مورد استفاده قرار گیرد.

مزاياي برداشت در 15 شهريورماه براي توليد پسته خشك:

وزن 100 عدد دانه تر در این زمان، 219/3 گرم مي باشد كه در مقایسه با زمان برداشت قبلي، یعني 15 مردادماه 
)190/4 گرم( حدود 28/9 گرم بیشتر مي باشد. هم چنین، وزن 100 عدد دانه خشك در این زمان، 106/1 گرم بود كه 
در مقایسه با زمان قبلي )91/3 گرم(، حدود 14/8 گرم بیشتر بود. بنابراین، تولید محصول تر و خشك در این زمان 
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بیشتر و مقرون به صرفه تر مي باشد. با در نظر گرفتن اختلاف وزن محصول خشك تولیدشده در دو زمان مورد مقایسه 
)15 مردادماه و 15 شهریورماه(، به طور متوسط 150 كیلوگرم محصول خشك در هکتار در زمان دوم، به دلیل اندازه 
دانه بزرگتر بدست خواهد آمد. با احتساب هر كیلو پسته خشك از قرار كیلویي 3 میلیون ریال، افزایش درآمدي معادل 

450 میلیون ریال در هکتار در زمان برداشت، 15 شهریورماه بدست مي آید كه مقدار بالایي است.

عکس/عکس های شاخص از يافته:

   
  

      
  

        
مغز پسته اوحدي برداشت شده در برداشت زودهنگام )15 مردادماه(




